
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO             

CNPJ:
Rua Cel. Julio Pereira dos Santos, 465

C.E.P.:

87.613.105/0001-02

98590-000

 TERMO  DE  HOMOLOGAÇÃO  DE  PROCESSO  LICITATÓRIO

- Santo Augusto - RS

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

PREGÃO ELETRÔNICO

Nr.:  18/2017 - PE

37/2017

37/2017

08/03/2017

Folha:  1/6

       O(a)  Prefeito Municipal,  NALDO WIEGERT, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em
vigor, especialmente sob Lei nº 10.520/02 e em face aos princípios ordenados através da Lei nº 8.666/93 e
alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pelo Pregoeiro e sua equipe de apoio, resolve:

01 - HOMOLOGAR a presente Licitação nestes termos:

A C MULLER COMERCIAL LTDA - EPP     (411380)

53 Bebedouro/purificador refrigerado, pressão coluna simples.
Garantia mínima de 12(doze) meses. - Marca: VENANCIO BJVP

UN 2,00  0,0000 500,00    1.000,00

Total do Fornecedor: 1.000,00

AGNUS COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA - E     (411370)

7 Mocho, confeccionado em aço/ferro pintado, com encosto,
regulagem de altura á gás. - Marca: METALIC MEDIC MT110N

UN 2,00  0,0000 299,25    598,50

20 Mesa de Mayo, em aço inoxidável. - Marca: HELTER 195-A UN 5,00  0,0000 335,00    1.675,00

30 Balde/lixeira, em aço/ferro pintado, capacidade de 11 até 20 litros. -
Marca: JSN E2

UN 3,00  0,0000 69,66    208,98

52 Tela de projeção, Tripé Área Visual: Mínima de 1,80 x 1,80 M
Tecido: Matte White (Branco Opaco). Garantia mínima de
12´(doze) meses. - Marca: TES TTM 180SA

UN 1,00  0,0000 555,00    555,00

Total do Fornecedor: 3.037,48

ALCI N. BECKER & CIA. LTDA.     (9255)

1 Cadeira, aço/ferro pintado, assento/encosto: polipropileno. - Marca:
FI

UN 42,00  0,0000 60,238  2.530,00

14 Mesa de escritório, base: aço/ferro pintado, composição simples,
material de confecção: madeira/MDP/MDF/Similar, divisões de 01 a
02 gavetas. - Marca: KROLL K120

UN 10,00  0,0000 189,90    1.899,00

Total do Fornecedor: 4.429,00

ANA MARIA PIRES BELEM     (10070)

3 Destilador de água, capacidade de até 05 litros/hora. Garantia
mínima de 12(doze) meses. - Marca: CRISTOFOLI

UN 2,00  0,0000 966,00    1.932,00

a )  Processo Nr.: 

b )  Licitação Nr.:
c )  Modalidade:

d )  Data Homologação: 

e )  Objeto da Licitação

f )  Fornecedores e Itens declarados Vencedores (cfe. cotação):

37/2017

18/2017-PE
PREGÃO ELETRÔNICO

13/04/2017
Contratação para fornecimento de equipamentos diversos destinados às Unidades Básicas de Saúde - ESF
III-ZONA LESTE, ESF IV-INTERIOR, ESF V-ZONA OESTE e ESF I-POSTO DE SAÚDE NOVO MILÊNIO, 
com recursos de Emenda Parlamentar - Proposta nº 12740.334000/1160-01 (Processo nº 
25000.163405/2016-54), visando a estruturação da rede de serviços de Atenção Básica de Saúde.

 

 Unid.  Quantidade  Descto (%)  Preço Unitário

(em Reais R$)

 Total do Item 

Santo Augusto,   13   de  Abril   de   2017. ----------------------------------------------------------------------
NALDO WIEGERT
Prefeito Municipal



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO             

CNPJ:
Rua Cel. Julio Pereira dos Santos, 465

C.E.P.:

87.613.105/0001-02

98590-000

 TERMO  DE  HOMOLOGAÇÃO  DE  PROCESSO  LICITATÓRIO

- Santo Augusto - RS

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

PREGÃO ELETRÔNICO

Nr.:  18/2017 - PE

37/2017

37/2017

08/03/2017

Folha:  2/6

ANA MARIA PIRES BELEM     (10070)

19 Mesa de exames, posição do leito fixo, confeccionado em aço/ferro
pintado, com suporte para papel. - Marca: MM

UN 6,00  0,0000 301,50    1.809,00

45 Dermatoscópio, aumento 10x, iluminação halogênio. Garantia
mínima de 12(doze) meses. - Marca: MD

UN 4,00  0,0000 960,25    3.841,00

Total do Fornecedor: 7.582,00

CMED SERVICOS TECNICOS E DISTRIBUIDORA LTDA - ME     (411376)

32 Autoclave horizontal de mesa (até 75 litros), câmara de
esterilização aço inoxidável, modo de operação: digital, capacidade
de até 25 litros. Garantia mínima de 12(doze) meses. - Marca:
STERMAX ASE12

UN 2,00  0,0000 2.175,00    4.350,00

Total do Fornecedor: 4.350,00

CONKAST EQUIPAMENTOS TECNOLOGICOS LTDA - ME     (41 0986)

8 Foco refletor ambulatorial, iluminação: halogênio, haste flexível.
Garantia mínima de 12(doze) meses. - Marca: CONKAST
CNK1150

UN 7,00  0,0000 160,70    1.124,90

10 Mesa auxiliar, medindo 40x40x80cm, confeccionado em aço/ferro
pintado. - Marca: CONKAST CNK1200

UN 1,00  0,0000 130,74    130,74

15 Carro de curativos, material de confecção: aço inoxidável, com
balde e bacia. - Marca: CONKAST CNK1073

UN 2,00  0,0000 460,00    920,00

16 Escada com 2 degraus, em aço inoxidável. - Marca: CONKAST
CNK1063

UN 6,00  0,0000 137,98    827,88

18 Suporte de soro pedestal, altura regulável, em aço inoxidável. -
Marca: CONKAST CNK1605

UN 6,00  0,0000 157,30    943,80

40 Negatoscópio, em aço inoxidável/parede/1 corpo. - Marca:
CONKAST CNK1502

UN 9,00  0,0000 184,44    1.659,96

46 Biombo, em aço/ferro pintado, com rodízios, tamanho triplo. -
Marca: CONKAST CNK1022

UN 3,00  0,0000 257,66    772,98

55 Braçadeira para injeção, confeccionado em aço inoxidável, apoio
do braço em aço inoxidável, tipo pedestal, altura regulável. - Marca:
CONKAST CNK2029

UN 2,00  0,0000 134,99    269,98

Total do Fornecedor: 6.650,24

DENTEMED EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS LTDA.     (1007 4)

6 Equipo Cart. Odontológico, terminais mínimo de 04, com seringa
tríplice. Garantia mínima de 12(doze) meses. - Marca: DENTEMED
MAGNUS

UN 1,00  0,0000 1.060,00    1.060,00

Total do Fornecedor: 1.060,00

DUCA MOVEIS LTDA - EPP     (10083)

17 Armário, em aço, nas dimensões mínimas de 1800x700mm até
2100x1100mm. - Marca: RCH

UN 19,00  0,0000 298,94    5.679,86

27 Mesa para computador, base e material de confecção:
madeira/MDP, MDF, similar, divisões de 03 a 04 gavetas, suporte
para CPU, suporte para teclado, suporte para impressora. - Marca:
CSM

UN 2,00  0,0000 309,99    619,98

Total do Fornecedor: 6.299,84

Santo Augusto,   13   de  Abril   de   2017. ----------------------------------------------------------------------
NALDO WIEGERT
Prefeito Municipal



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO             

CNPJ:
Rua Cel. Julio Pereira dos Santos, 465

C.E.P.:

87.613.105/0001-02

98590-000

 TERMO  DE  HOMOLOGAÇÃO  DE  PROCESSO  LICITATÓRIO

- Santo Augusto - RS

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

PREGÃO ELETRÔNICO

Nr.:  18/2017 - PE

37/2017

37/2017

08/03/2017

Folha:  3/6

ELTON TOMAS DOS SANTOS - ME     (411367)

2 Ar condicionado, tipo Split, de 9.000 a 12.000 BTUs, função quente
e frio, 220V, classificação energética "A", com controle remoto,
devidamente instalado, incluindo o fornecimento de materiais
necessários para rede elétrica e tubulação com extensão de até 10
metros em cada aparelho.Garantia mínima de 12(doze) meses. -
Marca: GREE

UN 14,00  0,0000 1.357,14    18.999,96

21 Computador (desktop-Básico): Processador: no mínimo INTEL
CORE I3 ou AMD A10 ou superiores; Disco rígido: mínimo de 500
GB; Memória RAM: 4GB, DDR3, 1600 MHz; Unidade de disco
ótico: CD/DVD ROM; Teclado: USB, ABNT2, 107 TECLAS (COM
FIO); Tipo de monitor: 18,5 polegadas (1366 X 768); Mouse: USB,
800 DPI, 2 BOTÕES, SCROOL (COM FIO); Interfaces de rede:
10/100/1000 e WIFI; Interfaces de vídeo: Integrada; Sistema
operacional: no mínimo WINDOWS 7 PRO (64 BITS); Fonte:
compatível com o item. Acompanha Nobreak de no mínimo 1200
VA, com no mínimo 04 tomadas. Garantia mínima de 12(doze)
meses. - Marca: PC ALPHA BUSSINES

UN 9,00  0,0000 1.987,77    17.889,93

24 Projetor multimídia (Datashow): Tecnologia: LCD Resolução:
Mínima Nativa de 1024 x 768; Entrada: De VGA a Full HD
Luminosidade: Mínimo de 2500 lumens. Conectividade:
Entrada/Saída RGB 15 pinos e HDMI. Garantia mínima de 12
(doze) meses. - Marca: EPSON X17+

UN 3,00  0,0000 1.998,33    5.994,99

Total do Fornecedor: 42.884,88

FARMAMED PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - EPP     (7781 )

4 Compressor odontológico, potência de 1,0HP, capacidade de 30 a
40 litros. Garantia mínima de 12(doze) meses. - Marca:
DELTRAMED

UN 1,00  0,0000 1.650,00    1.650,00

Total do Fornecedor: 1.650,00

FOX COMERCIO E SERVICOS LTDA - ME     (411371)

26 Switch, Tipo: Gerenciável: Layer 3 Portas: 24 (+4 SFP) Tipo: 19
Taxa: Transferência HALFDUPLEX/FULLDUPLEX. Garantia
mínima de 12 (doze) meses. - Marca: HP JG924A-HP

UN 1,00  0,0000 1.499,00    1.499,00

Total do Fornecedor: 1.499,00

FRATELLI COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS EIREL     (411369)

5 Balde a pedal, em polipropileno, capacidade de 30 até 49 litros. -
Marca: PLASUTIL 3496

UN 29,00  0,0000 58,62    1.699,98

Total do Fornecedor: 1.699,98

G. C. ARAUJO - MOVEIS DE ACO - EPP     (411374)

25 Arquivo, confeccionado em aço, 04 gavetas para pasta suspensa,
deslizamento da gaveta: trilho telescópico. - Marca: BIGMETAL

UN 4,00  0,0000 375,00    1.500,00

Total do Fornecedor: 1.500,00

INSTRAMED IND. MÉDICO HOSPITALAR LTDA.     (10076)

34 DEA- Desfibrilador Externo Automático, com 01 eletrodo, bateria no
mínimo de 200 choques, tela de ECG. Garantia mínima de
12(doze) meses. - Marca: INSTRAMED ISIS

UN 1,00  0,0000 5.250,00    5.250,00

Total do Fornecedor: 5.250,00

Santo Augusto,   13   de  Abril   de   2017. ----------------------------------------------------------------------
NALDO WIEGERT
Prefeito Municipal



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO             

CNPJ:
Rua Cel. Julio Pereira dos Santos, 465

C.E.P.:

87.613.105/0001-02

98590-000

 TERMO  DE  HOMOLOGAÇÃO  DE  PROCESSO  LICITATÓRIO

- Santo Augusto - RS

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

PREGÃO ELETRÔNICO

Nr.:  18/2017 - PE

37/2017

37/2017

08/03/2017

Folha:  4/6

LOGITEX BRASIL COMERCIAL EIRELI - ME     (411378)

11 Fotopolimerizador de resinas, tipo: led com fio. Garantia mínima de
12(doze) meses. - Marca: KONDENTECH LED 5

UN 1,00  0,0000 346,87    346,87

13 Jato de bicarbonato, base metálica para estabilidade,
desumidificador, filtro de ar com drenagem automática e caneta.
Garantia mínima de 12(doze) meses. - Marca: KONDENTECH
PRATICAL

UN 1,00  0,0000 299,00    299,00

33 Oxímetro de pulso, tipo: portátil (de mão), 01 sensor de SpO2.
Garantia mínima de 12(doze) meses. - Marca: ALFA MED SENSI
10

UN 1,00  0,0000 1.145,00    1.145,00

Total do Fornecedor: 1.790,87

LUIS CESAR REIS - EPP     (9496)

29 Mesa para impressora, estrutura aço/ferro pintado, nas dimensões
mínimas de 80x60x70cm, tampo em madeira/MDP/MDF/Similar. -
Marca: REIFLEX 354

UN 2,00  0,0000 115,00    230,00

51 Armário vitrine, 02 portas, confeccionado aço/ferro pintado, com
laterais de vidro. - Marca: REIFLEX RX684

UN 1,00  0,0000 561,00    561,00

Total do Fornecedor: 791,00

M.H.M. DO COUTO - COMERCIAL - ME     (411381)

9 Cadeira odontológica completa (equipo/sugador/refletor), comando:
pedal, cuba: porcelana/cerâmica, unidade auxiliar: 01 ponta, com
seringa tríplice, equipo acoplado pneumático, refletor multifocal
(mais de uma intensidade), terminais até 03, cabeceira biarticulada.
Garantia mínima de 12(doze) meses. - Marca: KAWO UNIK C4

UN 1,00  0,0000 8.199,99    8.199,99

12 Ultrassom odontológico, com jato de bicarbonato integrado, modo
de operação: digital, com caneta/transdutor do ultra-som
autoclavável. Garantia mínima de 12(doze) meses. - Marca:
KONDENTECH SCALERJET

UN 1,00  0,0000 1.430,00    1.430,00

35 Otoscópio, com no mínimo de 05 espéculos reusáveis, bateria
convencional. - Marca: RIESTER/PENSCOPE

UN 10,00  0,0000 185,50    1.855,00

43 Balança antropométrica infantil digital. Garantia mínima de 12
(doze) meses. - Marca: BALMAK ELP 25BBA

UN 4,00  0,0000 507,50    2.030,00

44 Oftalmoscópio, bateria convencional, composição mínimo de 3
aberturas e 19 lentes. Garantia mínima de 12(doze) meses. -
Marca: RIESTER/PENSCOPE

UN 6,00  0,0000 616,66    3.699,96

47 Criocautério, gás nitrogênio, suporte com rodízios, até 05
ponteiras. Garantia mínima de 12 (doze) meses. - Marca:
NITROSPRAY

UN 1,00  0,0000 2.699,00    2.699,00

Total do Fornecedor: 19.913,95

MARTE EQUIPAMENTOS PARA LABORATORIO LTDA - EPP     (411379)

39 Balança antropométrica adulto digital. Garantia mínima de 12(doze)
meses. - Marca: MARTE LS200A

UN 3,00  0,0000 760,00    2.280,00

Total do Fornecedor: 2.280,00

MONTEIRO ANTUNES INSUMOS HOSPLS LTDA.     (10077)

54 Cilindro de Gases Medicinais, em alumínio, com válvula,
nanômetro e fluxômetro, capacidade mínima  de 03 litros até 10
litros. - Marca: PROTEC

UN 2,00  0,0000 660,00    1.320,00

Total do Fornecedor: 1.320,00

Santo Augusto,   13   de  Abril   de   2017. ----------------------------------------------------------------------
NALDO WIEGERT
Prefeito Municipal



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO             

CNPJ:
Rua Cel. Julio Pereira dos Santos, 465

C.E.P.:

87.613.105/0001-02

98590-000

 TERMO  DE  HOMOLOGAÇÃO  DE  PROCESSO  LICITATÓRIO

- Santo Augusto - RS

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

PREGÃO ELETRÔNICO

Nr.:  18/2017 - PE

37/2017

37/2017

08/03/2017

Folha:  5/6

MUNDI EQUIPAMENTOS MEDICOS, ODONTOLOGICOS E VETERI     (411375)

31 Seladora, aplicação grau cirúrgico, tipo manual/pedal. Garantia
mínima de 12(doze) meses. - Marca: ECEL SELAMAX

UN 1,00  0,0000 395,00    395,00

Total do Fornecedor: 395,00

PPS PRODUTOS PARA SAUDE LTDA - EPP     (411377)

36 Estetoscópio Infantil, auscultador aço inoxidável, tipo duplo. -
Marca: MIKATOS 164 INFANTIL

UN 2,00  0,0000 52,50    105,00

37 Esfigmomanômetro Obeso, material de confecção: tecido em
algodão, braçadeira/fecho: velcro. - Marca: PREMIUM BR-20D
ADULT

UN 3,00  0,0000 67,20    201,60

38 Estadiômetro, confeccionado em alumínio, escala mínima de 0 a
210cm. - Marca: WELMY PORTATIL

UN 1,00  0,0000 197,80    197,80

41 Lanterna clínica, confeccionada em alumínio, tipo LED. - Marca:
MIKATOS MULTI CLINIC

UN 4,00  0,0000 24,75    99,00

42 Detector fetal portátil, tecnologia digital.Garantia mínima de 12
(doze) meses. - Marca: FIGLABS LD4

UN 4,00  0,0000 380,00    1.520,00

48 Esfigmomanômetro Infantil, material de confecção: tecido em
algodão, braçadeira/fecho: velcro. - Marca: PREMIUM BR20D INF

UN 5,00  0,0000 58,80    294,00

49 Esfigmomanômetro Adulto, material de confecção: tecido em
algodão, braçadeira/fecho: velcro. - Marca: PREMIUM BR-20D
ADULT

UN 4,00  0,0000 50,40    201,60

50 Cadeira de rodas adulto, pés removível, confeccionado em
aço/ferro pintado, braços fixo, elevação de pernas e suporte de
soro. Garantia mínima de 12(doze) meses. - Marca: ORTOMETAL
134

UN 5,00  0,0000 550,00    2.750,00

56 Laringoscópio Infantil, com 03 lâminas de aço inox. - Marca: JG
MORIYA CONV

UN 2,00  0,0000 390,00    780,00

57 Reanimador pulmonar manual pediátrico (Ambu), com reservatório,
confeccionado em silicone, aplicação infantil. - Marca:
REANIMADOR

UN 2,00  0,0000 113,49    226,98

58 Reanimador pulmonar manual pediátrico (Ambu), com reservatório,
confeccionado em silicone, aplicação adulto. - Marca: JG MORIYA
BE2103 ADU

UN 2,00  0,0000 105,99    211,98

59 Estetoscópio Adulto, auscultador aço inoxidável, tipo duplo. -
Marca: PREMIUM DUPLO ADULTO

UN 2,00  0,0000 41,00    82,00

60 Nebulizador portátil ultrassônico, com 01 saída simultânea. -
Marca: DARU NEBULAR PLUS

UN 2,00  0,0000 190,00    380,00

Total do Fornecedor: 7.049,96

ROSANGELA PADILHA PEREIRA VIANTE     (411373)

23 Computador portátil (Notebook): processador: no mínimo INTEL
CORE I3 ou AMD A10; MEMORIA RAM: 4GB, DDR3, 1600 MHz
DISCO RIGIDO: no mínimo 500GB; Unidade de disco ótico:
CD/DVD ROM; TAMANHO DA TELA: LCD DE 14 ou 15 polegadas;
Teclado: ABNT2; MOUSE: TOUCHPAD; INTERFACES DE REDE:
10/100/1000 e WIFI; INTERFACE: USB, HDMI, DISPALY PORT ou
VGA e leitor de cartão; Bateria: 6 CÉLULAS WEBCAM: POSSUI
SISTEMA OPERACIONAL: no mínimo WINDOWS 8 PRO (64
BITS). Garantia mínima de 12 (doze) meses. - Marca: ASUS X44C

UN 2,00  0,0000 2.399,50    4.799,00

Total do Fornecedor: 4.799,00

Santo Augusto,   13   de  Abril   de   2017. ----------------------------------------------------------------------
NALDO WIEGERT
Prefeito Municipal



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO             

CNPJ:
Rua Cel. Julio Pereira dos Santos, 465

C.E.P.:

87.613.105/0001-02

98590-000

 TERMO  DE  HOMOLOGAÇÃO  DE  PROCESSO  LICITATÓRIO

- Santo Augusto - RS

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

PREGÃO ELETRÔNICO

Nr.:  18/2017 - PE

37/2017

37/2017

08/03/2017

Folha:  6/6

SEVENTEC TECNOLOGIA E INFORMATICA LTDA - EPP     (4 11368)

28 Impressora laser (comum): Padrão de Cor: Monocromático;
Memória de 16 MB; Resolução de 600 x 600; Velocidade 33 PPM;
Capacidade de 100 páginas; Ciclo: 25.000 páginas; Interface USB
e Rede; Frente e Verso Automático; Garantia mínima de 12 (doze)
meses. - Marca: OKI DATA B431DN+

UN 4,00  0,0000 1.000,00    4.000,00

Total do Fornecedor: 4.000,00

Total Geral: 131.232,20

Santo Augusto,   13   de  Abril   de   2017. ----------------------------------------------------------------------
NALDO WIEGERT
Prefeito Municipal


